УИД 21RS0024-01-2025-002371-63

№1-229/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июня 2025 г. г. Чебоксары 

Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Вискова Д.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Исаевой Л.Р.,

с участием: государственного обвинителя– старшего помощника прокурора Калининского района г. Чебоксары Максимовой И.В.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката ФуражниковаЮ.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, трудоустроенного рабочим в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, гражданина Российской Федерации, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 неоднократно совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах.

ФИО2, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 1 Буинского района и г. Буинска Республики Татарстан от 22.04.2013 обязан выплачивать в пользу ФИО3 алименты на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, начиная с 22.04.2013 и до совершеннолетия ребенка.

Вступившим в законную силу 27.10.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Калининского района г. Чебоксары от 16.10.2024 ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату без уважительных причин более двух месяцев алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов, которые он отработал 05.02.2025.

Несмотря на это, ФИО2, проживая по вышеуказанному адресу, являясь в силу ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, зная о наличии вступившего в законную силу судебного решения о взыскании с него алиментов и возбуждении на этом основании 14.05.2013 исполнительного производства, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, действий по трудоустройству, постановке на учет в качестве безработного в органах службы занятости не предпринимал, сведения о месте работы и получении доходов судебному приставу-исполнителю не сообщал, скрывал источники дохода. 

В период с 28.10.2024 по 13.04.2025 ФИО2 умышленно, без уважительных причин, в течение двух и более месяцев подряд денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере, установленном решением суда, не выплачивал, а именно:

- алименты за октябрь 2024 г. (с 28.10.2024 по 31.10.2024) в сумме 2792 руб. 96 коп., в период с 01.11.2024 по 31.12.2024 и далее по состоянию на 13.04.2025;

- алименты за ноябрь 2024 г. в сумме 21599 руб. 75 коп., в период с 01.12.2024 по 31.01.2025 и далее по состоянию на 13.04.2025;

- алименты за декабрь 2024 г. в сумме 32166 руб. 25 коп., в период с 01.01.2025 по 28.02.2025 и далее по состоянию на 13.04.2025;

- алименты за январь 2025 г. в сумме 22245 руб. 25, в период с 01.02.2025 по 31.03.2025 и далее по состоянию на 13.04.2025;

Таким образом, за период с 28.10.2024 по 13.04.2025 ФИО2 умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за октябрь (с 28.10.2024 по 31.10.2024), ноябрь, декабрь 2024 года, январь 2025 года в сумме 78804 руб. 21 коп., доведя общий долг по состоянию на 13.04.2025 до 1137088 руб. 94 коп.

Подсудимый ФИО2 от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции Российской Федерации. Из оглашенных показаний подсудимого, данных им в ходе дознания, следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Ему известно о возложении на него решением суда обязанности выплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, начиная с 22.04.2013 и до совершеннолетия ребенка. 16.10.2024 он привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ, свою вину не оспаривал, обязательные работы отработал. После привлечения к административной ответственности он в период с 16.10.2024 по настоящее время алименты не оплачивал. С ребенком не видится и не общается. Живет за счет неофициальных заработков с доходом примерно в 10-20 тысяч рублей, с этих денег алименты не платит, поскольку их хватает только на собственные нужды. 17.04.2025 встал на учет в качестве безработного. От уплаты алиментов не отказывается (л.д. 43-46).

Кроме признательных показаний самого подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Как следует из показаний несовершеннолетней потерпевшей ФИО1.,подсудимый приходится ей отцом, проживает отдельно, она с ним не общается. Со слов матери ей известно, что отец обязан выплачивать алименты на ее содержание, но их не платит. В период с 28.10.2024 по настоящее время отец деньги на руки ей не давал, одежду, обувь, продукты питания не покупал, иную материальную помощь не оказывал (л.д. 100-102).

Аналогичные показания в ходе дознания даны законным представителем несовершеннолетнего потерпевшего – ФИО4 (л.д.103-105).

Из показаний свидетеля ФИО5 (судебного пристава-исполнителя) следует, что в ее производстве находится исполнительное производство №-ИП (до перерегистрации - №) о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 ежемесячно в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, начиная с 22.04.2013 и до совершеннолетия ребенка. В связи с тем, что ФИО2 без уважительных причин более двух месяцев не выплачивал алименты 16.10.2024 он привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ. ФИО2 о своей нетрудоспособности не уведомлял, о месте работы и получении доходов не сообщал. Сумма задолженности Т.А.ЮБ. за период с 28.10.2024 по 31.01.2025 составляет 78804 руб. 21 коп. (л.д.23-25). 

Согласно свидетельству о рождении серии I-РЛ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 является отцом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 14).

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №1 Буинского района и г. Буинска Республики Татарстан от 22.04.2013 ФИО2 обязан выплачивать в пользу ФИО6 алименты на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, начиная с 22.04.2013 и до совершеннолетия ребенка (л.д. 73).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Калининского района г. Чебоксары Чувашской Республики от 16.10.2024, вступившим в законную силу 27.10.2024, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде 20 часов обязательных работ, наказание отбыто. Мировым судьей установлено, что ФИО2 без уважительных причин не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с 01.06.2024 по 30.09.2024, допустив образование задолженности по алиментам в размере 86049 руб. Наказание отбыто 05.02.2025 (л.д. 76, 82-83).

14.05.2013 судебным приставом-исполнителем Ленинского РОСП г. Чебоксары ФИО7 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №1 Буинского района и г. Буинска Республики Татарстан от 22.04.2013 возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО2 (л.д. 34).

В ходе выемки у судебного пристава-исполнителя ФИО5 изъят оригинал постановления о возбуждении исполнительного производства, который в последующем осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 27-29, 30-31, 32, 35). 

Согласно сведениям отдела по г. Чебоксары КУ «Центр занятости населения Чувашской Республики» Минтруда Чувашии от 10.04.2025 следует, что ФИО2 в период с 28.10.2024 по 10.04.2025 в качестве безработного зарегистрирован не был, пособие по безработице не получал, с 25.04.2025состоит на регистрационном учете в качестве безработного (л.д.49, 61).

Из справки ОСФР по Чувашской Республике следует, что Т.А.ЮВ. за период с 28.10.2024 по 09.04.2025 получателем пенсии и иных социальных выплат, а также лицом, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами, не значится (л.д. 67).

В соответствии с постановлениями о расчете задолженности по алиментам долг ФИО2 за период с 28.10.2024 по 31.01.2025 составил 78804 руб. 21 коп., общий долг по оплате алиментов по состоянию на 13.04.2025 с учетом произведенных им частичных выплат - 1137088 руб. 94 коп. (л.д. 6, 56).

Приведенные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому суд, признавая их допустимыми, достоверными и достаточными, считает соответствующими фактическим обстоятельствам уголовного дела, не имея оснований подвергать сомнению.

В основу приговора суд кладет помимо признательных показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе дознания и судебного следствия, также показания несовершеннолетней потерпевшей Т.Е. и ее законного представителя – свидетеля ФИО5, которые являются последовательными, логичными и объективно подтверждаются другими доказательствами, представленными стороной обвинения. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст.157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

ФИО2 совершено умышленное преступление небольшой тяжести. Учитывая, что подсудимый, достоверно зная о наличии решения суда о взыскании с него алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, денежных средств на его содержание в размере, установленном решением суда, не перечислял, мер по трудоустройству не предпринимал, суд приходит выводу о совершении им преступления с прямым умыслом.

Подсудимый под наблюдением в БУ «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава Чувашии не состоит (л.д. 58), у суда не возникает сомнений в его психической полноценности на момент инкриминируемого ему деяния и в настоящее время, в связи с чем суд признает его вменяемым лицом.

При назначении ФИО2 наказания суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно как лицо, не состоящее на профилактических учетах, на которое жалоб и заявлений от соседей не поступало (л.д. 87), под наблюдением у врача-нарколога не состоит (л.д. 59), не судим (л.д. 57).

Смягчающими наказание обстоятельствам суд в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ признает раскаяние в содеянном, признание вины, оказание помощи пожилой матери.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у подсудимого несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку совершенное преступление связано с неуплатой денежных средств на ее содержание.

Других смягчающих, а также отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств не имеется.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления и дающих основание для применения ст. 64 УК РФ, не имеется.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает все изложенные выше обстоятельства в совокупности и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений ему следует назначить наказание в виде исправительных работ.

Обстоятельств, препятствующих в силу ч. 5 ст. 50 УК РФ назначению подсудимому данного вида наказания, не имеется. 

При установлении размера удержания из заработной платы Т.А.ЮГ. суд принимает во внимание, что до настоящего времени у него сохраняется обязанность выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем полагает возможным установить минимальный размер удержаний из заработной платы в доход государства.

Оснований для назначения подсудимому условного наказания с применением ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 296-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 5 % ежемесячно в доход государства. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенное судебному приставу-исполнителю З.Н.ГБ., – оставить у последней по принадлежности (л.д. 35, 38).

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня постановления путем подачи апелляционной жалобы, представления через Калининский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.А. Висков